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Anotace

Cílem práce je přiblížit na základě dotazování pamětníků z řad žurnalistů každodenní

agendu a pracovní rutiny českého novináře zaměstnaného v denním tisku v letech cca

1965–74. Stěžejním problémem je zkoumání míry vnějšího institucionálního tlaku na

novináře v kontrastu s autocenzurou, touto optikou je práce novináře na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let nahlížena. Tzv. pražské jaro je chápáno jako mezník,

který rozděluje práci na tři výchozí pozice: „období tání“ před rokem 1968, období

relativní svobody slova od ledna 1968 do poloviny roku 1969 a období následující,

ohraničené stabilizací normalizačního režimu v první polovině sedmdesátých let.

Annotation

The goal of this work is to present the daily working routine of Czech journalists

employed in newspapers in the years 1965–1974, with an emphasis on examining the

institutional level of external pressure on journalists, in contrast to self-censorship. The

Prague Spring is seen as a milestone, which divide the work into three stages: The

'thawing' period before 1968, a period of relative freedom of expression from January

1968 to mid-1969 and then the following period characterised by the stabilization of the

'normalization regime' in the first half of 1970s.
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1. Úvod

1.1. Úvod do tématu

V šedesátých letech dvacátého století nastalo v celé československé společnosti

uvolnění a progrese související s obměnou generací, střízlivějším pohledem na

dosavadní budování socialistické společnosti a jeho evidentně neblahé důsledky.

Proces sebeuvědomění zasáhl i média. Touha po svobodném vyjadřování nabyla na

intenzitě, dříve zapovězená témata byla otevírána, do tiskovin se vrátily polemiky.

Občané se začali víc zajímat o veřejné dění1 a přímo úměrně s tím stoupal i jejich zájem

o média. Vliv Hlavní správy tiskového dohledu (HSTD), která od roku 1953

kontrolovala veškeré materiály určené ke zveřejnění v médiích, v polovině šedesátých

let slábnul a úměrně s tím stoupala kuráž novinářů. V roce 1966 byla HSTD nahrazena

méně vlivnou Ústřední publikační správou (ÚPS), půda pro obrodný proces byla

připravena. Po událostech kolem IV. sjezdu spisovatelů (1967)2 a odvolání Antonína

Novotného z funkce prvního tajemníka strany (leden 1968) přišlo období všeobecného

„rozpuku“. Žurnalisté pracovali stále svobodněji, nad tlaky institucí a související

autocenzurou vítězil kumšt a rozum, cenzura byla nakonec v červnu 1968 úplně

zrušena.3

Tzv. pražské jaro, jak se vyvrcholení tohoto procesu nazývalo, bylo násilně ukončeno

srpnovou invazí vojsk zemí Varšavské smlouvy do Československa. Občanům

sympatizujícím s předcházejícím obrodným procesem a odsuzujícím okupaci bylo

znemožněno svobodně vykonávat povolání, vrátila se cenzura, ovšem v ještě

1 Havel, Václav: Moc bezmocných. Praha: Lidové noviny, 1990, s. 55: „Šlo o výsledek tlaku

nejrozmanitějších (…) spontánních pokusů o svobodnější myšlení, nezávislou tvorbu a politickou reflexi;

o dlouhodobé spontánní a nenápadné vrůstání nezávislého života společnosti do existujících struktur; tedy

o proces pozvolného probouzení společnosti.“

2 Podrobněji srov.: Jungmann, Milan: Literárky – můj osud. Brno: Atlantis, 1999, s. 198.

3 Podrobněji srov.: Synek Miroslav: Naděje a zklamání – Pražské jaro 1968. Scheinfeld-Schwarzenberg:

Čs. středisko nezávislé literatury, 1988, s. 32 a 34.
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zhoubnější, následné podobě. Podpis moskevského protokolu4 odstartoval plíživý návrat

k situaci, která jako by vracela dějiny o dvacet let zpět. Na rozdíl od nadšení mnohých

(byť nebezpečného) na úsvitě padesátých let ale tentokrát ruku v ruce s letargií a

odevzdaností.

Období let 1969–1989 vstoupilo do dějin jako tzv. normalizace, pro Československo

znamenalo šeď konzumního (tzv. gulášového) socialismu. Zatímco před druhou

světovou válkou patřila ČSR k nejvyspělejším státům v Evropě a ještě v šedesátých

letech se mohla s vyspělým světem poměřovat, znamenalo následujících dvacet let jak

materiální, tak duchovní devastaci (pod patronátem komunismu sovětského ražení).5

1.2. Stanovení hypotéz

Cílem práce bude přiblížit na základě dotazování pamětníků z řad žurnalistů každodenní

agendu a pracovní rutiny českého novináře na přelomu šedesátých a sedmdesátých let

s důrazem na žurnalisty zaměstnané v denním tisku. Jejich práce bude nahlížena

především optikou vnějšího institucionálního tlaku v kontrastu s autocenzurou.

Tzv. pražské jaro bude chápáno jako mezník, který rozdělí práci na tři výchozí pozice:

„období tání“ před rokem 1968, období relativní svobody slova od ledna 1968 do

poloviny roku 1969 a období následující, ohraničené stabilizací normalizačního režimu

v první polovině sedmdesátých let.

Základní hypotézou je domněnka, že zejména režim nastolený po srpnu 1968 cenzuru

díky velkému podílu novinářské autocenzury vlastně nepotřeboval. Charakter

normalizační (následné) cenzury byl pro žurnalisty dostatečnou hrozbou sám o sobě,

novinář věděl, co si může dovolit, a podle toho fungoval. Působení Českého úřadu pro

tisk a informace (ČÚTI) a Slovenského úradu pre tlač a informácie (SÚTI) tak bylo

daleko zhoubnější než předběžná cenzura, kterou v padesátých a šedesátých letech

zajišťovala HSTD (později ÚPS).

4 Podrobněji srov.: Pauer, Jan: Praha 1968. Vpád varšavské smlouvy. Pozadí – plánování – provedení.

Praha: Argo, 2004, s. 276.

5 Podrobněji srov.: Kolektiv autorů: Dějiny zemí koruny české II. Praha: Paseka, 1992, s. 304–305.
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1.3. Metodický úvod

V období od ledna do června 2008 jsme dotazovali dvanáct pamětníků z řad žurnalistů

v souladu s principy orální historie. Tuto metodu lze charakterizovat jako řadu způsobů

a postupů, jimiž se badatel dobírá nových informací a poznatků na základě ústního

sdělení osob, které byly účastníky nebo svědky zkoumaných událostí a procesů.6

Namísto písemných pramenů (které nemusí být důvěryhodné nebo vůbec neexistují)

jsou využity vzpomínky jednotlivců včetně těch, kteří ve sledovaném období

nedisponovali velkou mocí nebo potenciálem (v našem případě dnes málo známí řadoví

redaktoři). Vzniká tak často nový náhled na problém, byť jde o subjektivní rekonstrukci

historie z hlediska narátora a jeho pozice v ní. Pro badatele to ale neznamená

nedostatek, pro uvedení získaných informací do přesnějšího kontextu může využít

jiných dostupných historických pramenů.7

Při práci jsme v první řadě vycházeli z autentických výpovědí narátorů, které jsme

podepřeli doplňkovou literaturou a bádáním v dobových tiskovinách (Práce, Rudé

právo, Mladá fronta).

Pamětníky jsme vybírali na základě rozsahu a charakteru jejich činnosti ve sledovaném

období v souladu se záměrem práce. Cílem bylo najít jak autory, kterým byla po srpnu

1968 znemožněna novinářská činnost, tak žurnalisty publikující i v období tzv.

normalizace. Záměrně jsme v některých případech vybrali novináře, kteří se ve

sledovaném období potkávali (někdy i v rámci redakce), aby docházelo k vzájemnému

doplňování informací. Bylo-li to s přihlédnutím k chronologii konání rozhovorů možné,

vzájemně jsme konfrontovali názory narátorů. Vyskytl-li se rozpor v tvrzeních (nebylo

jich mnoho a nebyly zásadní), příp. jsme ještě zpětně doplňovali telefonicky.

6 Orální historie není svébytným oborem či odvětvím vědy, ale jen metodou, která je v ideálním případě

užita společně s dalšími postupy. Stále probíhá debata o spolehlivosti metody orální historie. (pozn. O. F.)

7 Vaněk, Miroslav: Mocní? a Bezmocní? Politické elity a disent v období tzv. normalizace. Interpretační

studie životopisných interview. Praha: Prostor, 2006, s. 9–10: „Řada domácích i zahraničních odborníků

v orální historii spatřuje svůj úkol pouze v uskutečnění, nahrávce, přepisu a případném zredigování a

publikování rozhovorů, jež v podobě nahrávek a přepisů zůstávají uloženy v archivu nebo sbírkách pro


[…]


fotky, jak lidi leží na chodbách. Všem bylo jasné, že jak vylezou ven, zpátky už se

nedostanou. Rusové se tam začali dobývat a náměstek ministra obrany v parádní

uniformě, pamětník bitvy u Sokolova, šel proti nim a rusky je seřval tak, že zas vypadli

ven.

Kluci přinesli fotky a reportáž, číslo se zrodilo raz dva a teď jak ho dostat do tiskárny,

která byla na Smíchově. Naskládal jsem to pod podlážku auta a že se tam zkusím dostat.

Jenže mosty byly obsazené. Přijel jsem k mostu Legií, napříč stály dva tanky. Ovšem

přes vozovku, nikoliv na chodníku. Vjel jsem teda na chodník a projel to, aniž by si mě

někdo všiml. Mířil jsem do Holečkovy ulice, ale lidi křičeli, že tam ne, že tam už jsou

tanky. Tak jsem to vzal Nerudovkou, za kopcem jsem dosáhl cíle a záhy číslo vyšlo.
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Lidi byli hodně bdělí. Když začaly padat letáky z ruských letadel s návodem, co se smí

a nesmí, jeden jsem si strčil do kapsy a už ke mně dva běželi, na co že to mám. Totéž

bylo s benzínem, vydával se po pěti litrech. Já jsem ale potřeboval hodit tu pražskou

Svobodu do Ústí nad Labem, to si se mnou vyjednali na Florenci. Tak jsem se rozjel

ulicemi směr sever, jel se mnou ještě jeden člověk z redakce. Deset kilometrů za Prahou

nás staví vojáci se samopaly a tankem a kam že jedeme. Já říkám, že vezeme balík.

Zavolali kapitána, já jsem mu ukázal: tam je balík. Zavolali generála, který asi jediný

uměl číst a ten hláskoval: „Slo-bo-da… eto general Sloboda?“ Řekl jsem, že ano a hned

nás pustili.

Odpoledne jsem se vrátil a šel jsem na kulaťák. Stál tam tank, lidi kolem něj a křičí na

mě: umíte rusky? Řekněte mu tohle a tohle. Ze všech stran na toho vojáka řvali, on se

nakonec chytil za hlavu, zařval „já nejsem Brežněv“ a schoval se do tanku.

O kus dál bylo staveniště, ohrada a přes ni koukali Rusové. Říkám jim, že tady žádná

kontrarevoluce není. Byli úplně zmatení, že vlastně tedy neosvobozují, že jsou najednou

okupanti. Pak přišel kapitán a zahnal je.

8.1.6. Lenka Hašková

Já bydlela v domě, kde bydlel i zástupce šéfredaktora Sekera. A řidič, který tam pro něj

před půlnocí přišel, vzal s sebou i mě. Oba jsme šli do redakce, tam byl chvíli klid, pak

přišli vojáci, tak jsme jim nabídli kafe – byli to přece bratři. Nikdo si nic nevzal, váhali,

chovali se velice slušně. Po chvíli si jeden důstojník přišel pro šéfredaktora Oldřicha

Švestku, ale my jsme se před něho postavili, že ho nedáme, že je to komunista a my

všichni taky. Voják se uklonil a odešel. Za chvíli ale stejně přišli další a Švestku odvedli

– byl člen ústředního výboru, pak ho odvezli do Moskvy.

Na základě mobilizačního plánu jsme se přestěhovali do Národního domu na

Vinohradech a odtamtud jsme dělali ilegální Rudé právo. Jste první, komu to říkám.

Když jsme se pak do redakce vrátili, měli jsme prohledané stoly – asi koukali, jestli tam

nemáme granáty. Pak se tisklo dál, ale já si to už moc nepamatuju. Jedno ilegální číslo

myslím v tom Národním domě vyšlo, dělali jsme ho pod vedením zmíněného Sekery.280

280 srov. Dušan Tomášek, 5. 5. 2008: „Já myslím, že to Rudé právo vyšlo. Ale nevzpomínám si, že bych ho

viděl, já jsem s nimi moc nepekl. Viděl jsem Práci, Mladou frontu…“
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8.1.7. Milan Jungmann

Mně oznámil obsazení Rusy soused, zrovna když jsem něco psal. Mazal jsem do

tiskárny a tam jsem hned zlikvidoval dva články.

Dlouho nás nemohli najít, cedule s názvy ulic byly sundané. Mysleli, že budeme

v nějaké velké budově. Jenže my měli redakci v takovém kamrlíku v Betlémské.

8.1.8. Kamila Jašková

Já jsem se o tom dvacet let bála promluvit i před příbuznými, ale my jsme tehdy

vydávali s ministrem Válešem a ještě jedním kolegou listy, které ty naše bratry-

pomocníky nazývaly pravými jmény. Dělali jsme je ve sklepě pod ministerstvem

zahraničního obchodu a distribuovali svépomocí. Zda to mělo efekt nedovedu posoudit,

ale minimálně si lidi řekli, že všichni nejsou úplně prodaní.
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FF Filosofická fakulta

FITES Svaz československých filmových a televizních umělců
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HN Hospodářské noviny

HPS Hlavní politická správa
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KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

LL Literární listy

LN Literární noviny

MF Mladá fronta

MHD městská hromadná doprava

NS Národní shromáždění

ONV Okresní národní výbor

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SAF Svaz autorů fantasy

Sb. sbírky

SČSS Svaz československých socialistických spisovatelů

SNB Sbor národní bezpečnosti

StB Státní bezpečnost

SSM Svaz socialistické mládeže

SÚTI Slovenský úrad pre tlač a informácie

ÚPS Ústřední publikační správa

ÚTI Úřad pro tisk a informace

ÚV ústřední výbor

VB Veřejná bezpečnost

VŠE Vysoká škola ekonomická
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