KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Fencel Ondřej

Název práce: Institucionální tlak na práci novináře a jeho autocenzurní aktivity v kontextu reformy konce šedesátých let

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Končelík Jakub

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant měl již v čase podávání tezí svůj budoucí postup dobře rozmyšlený, a tak se jeho práce nijak překvapivě z tezí nevyvazuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Posuzovaná diplomová práce má svůj zřetelný, autorský styl, kterým se poněkud vymyká standardům odborného textu. Nicméně spíše ku čtenářově prospěchu - výklad je čtivý a velice zajímavý, což považuji za rozhodující. Za nejproblematičtější prvek si dovoluji označit skutečnost, že diplomant nedbá příliš na přesnost vyjádření - chápou, že tak činí ve snaze výklad zbytečně nezatěžovat, nejsem si ale jistý, že vždy postupuje vhodně. Řešením by bylo čtenáře odkázat na pramen nebo na specializovanou odbornou literaturu, což ale Ondřej Fencel často neudělá - ilustraci snad může být pozn. č. 67, která by mohla/měla obsahovat přesný název manifestu, když jej diplomant neuvádí v textu. V podobném duchu se možná čtenář podiví, proč při představování některých titulů autor uvádí i údaje po roce 1989 a jinde ne, případně se podobně pozastaví i variující struktury biografických medailonků. V této souvislosti ale zopakuji výše uvedené - medailonky jsou sice netradiční, ale domnívám se, že výstižné. A do značné míry charakterizují diplomantův vypravěčský styl, jehož předností je cit pro zkratku. Rozhovory samotné jsou velice cenné a moc by mě potěšilo, kdyby Ondřej Fencel našel nějakou cestu, jak je zpřístupnit širšímu publiku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Posuzovaná diplomová práce je dobře navržena (Ondřej Fencel si podle mého výtečně promyslel výkladový rámec), ale o něco hůře realizovaná. Autor místy nedovysvětluje (srov. např. s. 52, zejm. bod d), místy naopak opakuje (srov. např. pozn. 45 a 92).

Jazyk výkladu se nezdaluje odbornému diskurzu tak, jak jsem se obával v počátcích konzultování - již jsem zmínil, že Ondřej Fencel má svůj styl, který opouští jen neochotně, ale v případě posuzované práce se mu podařilo dosáhnout nekonfliktního stavu. Přesto některé publicistické čtenáře asi překvapí - srov. zejména výklad v úvodu, např. s. 22, 24, 26; u "reformace" na s. 23 si nejsem jistý, zda se jedná o záměrou ironizaci nebo o překlep.

Poznámkový aparát je funkční a přehledný a dozajista uspokojivý, přesto ale i zde zopakují svůj povzdech opakovaně již při konzultacích a naznačený i v předešlém oddíle hodnocení - autor místy neodkazuje, přestože informace není všeobecně známá (srov. též mou otázku 5.3).

Je třeba ocenit, že použití kurzívy autor vysvětluje (srov. s. 17), ale možná by se patřilo čtenáři usnadnit práci s textem ještě víc a zdůraznit, že publikované (autorem nesebírané) vzpomínky narátorů kurzívou nejsou. Je to řešení přirozené a správné, ale pro nepoučeného čtenáře možná zprvu matoucí (srov. např. s. 71, 86 nebo 90). Autor si zbytečně škodí formálními nedostatky - od překlepů (např. s. 36 nebo 72), přes velikost písma (28) až po např. práci s konci odstavců (35, 73).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Shrnu-li: Diplomant prokázal schopnost provést výzkum metodou oral history - oslovil a vyzpovídal pamětníky a jejich výpovědi utřídil a přijatelným způsobem nabídl čtenáři. Prokázal, že ovládá schopnosti a dovednosti příslušné odbornému diskurzu. Posuzovaná diplomová práce rozhodně přispěla ke studiu dějin českých médií. Diplomová práce Ondřeje Fencela svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kritéria, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji komisi uvážit průběh obhajoby a podle něj hodnotit práci klasifikačním stupněm velmi dobře nebo výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Diplomant svou práci konzultoval, a tak mezi námi nezůstalo mnoho nedořečeného. Přesto alespoň některé drobnosti za zmínku stojí: Ondřeji, odkud jste nakonec čerpal údaje o nákladech deníků v roce 1968? Uvádíte totiž pro mě překvapivě vysoká čísla (např. na s. 49).
5.2 Z čeho na s. 70 (srov. pozn. č. 193) usuzujete, že dopis Vaculíkovi napsal cenzor?
5.3 Jaký řád je v uvádění "(pozn. O. F.)" v poznámkovém aparátu? Chápu správně, že takto označujete všechny poznámky, které neopíráte o jiný zdroj? Pak to ale nečiníte vždy.
5.4 A konečně: Proč v metodickém úvodu neodkazujete na některou z příruček Oral history? Např. na publikaci "Naslouchat hlasům paměti. Teoretické a praktické aspekty orální historie," kterou (pokud se dobře pamatujete) znáte a se kterou jste pracoval?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 6. 2023

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!